Rrrr monachos,

monachos Abbatis Aphronii exerceisse omnes artes, & ex opificiis venditis victum parasse, quod verò supererat, per mulierum monasteria, & carceres distribuisse scribit Palladius in *Lanifica cap. 39.* De Palemone monacho idem legitur in Pachomii rebus gestis. Archebium triplicato sibi penso operis manuum, per annum dissolvissi debitum centum solidorum, quod mater contraxerat, scribit Cassianus lib. 5. *infit. cap. 38.* Unde Sanctus Basilius regul. *fusior. 37.* & *42.* labore in artificiis vendicibus possum, ut suppetat monacho unde tribuar necessitatem patienti, mirè commendat. Item S. Augustinus libro de opere monach. *cap. 22.* & *250.* valde probat, ut qui aliquando in seculo opifices fuerint, admittantur in monasterium, ad ea lucrofa opera exercenda; nec est cui timetur in clericis, ac religiosis negotiis implicatis effusio spiritus, aut evagatio mentis; nam S. Chrysostomus homil. *35.* in *Genesim*, monachoshortatur ad collectionem animi in quantavis multitudine negotiorum, & ut doceat id non modò esse possibile, sed non multum operosum, adducit exemplum Eunuchi, qui erat super omnes gazas Reginæ Äthiopum; & tamen etiam in itinere sacris studiis, & divina lectione vacabat: & Hugo de Folieto lib. *4.* de claustrano anima, *cap. 36.* ajebat: Qui corporaliter popularibus turmis premitur, & tamen nullos curarum fœcularium tumultus sustinet, in corde non patitur, in urbe non est. Pulchre S. Bernard. *serm. 40.* in *Canicula*: *Sola*, inquit, *indictur tibi mentis*, & *spiritus solitudo*; *solum es*, si non communia cogites, si non affectes presentia, si despicias quod multi suscipiant, si fastidias quod omnes desiderant, si surgis devites, si damna non sentias, si non recorderis injuriarum: alioquin nec *solum corpore es*; *solum es*: vide ne posse esse te, & *solum cum inter multis*, & *inter multis cum solum es*; *Solum es* in quantacunque hominum versari frequentia. Alia exempla prosequitur Roussel. lib. *4.* c. *3.* num. *41.*

*5.*  
Traditur ratio dect. demii.

Quâ dubitandi ratione non obstante defendenda est præsens assertio, qua non levibus firmatur rationibus. Prima, & præcipua sape fæpius repetita, legitur in hoc titulo, videlicet, *quia nemo Deo militans, implicatus negotiis fœcularibus*, juxta Apostolum *2.* ad *Timoth.* *cap. 2.* quem etiam locum in clericos negotiatores expendunt Gelasius in epist. ad *Episcop. Lucania*, D. August. lib. *19.* de *verb. Domini*, PP. Concilii Carthag. *3.* can. *15.* Foro Jul. sub Hadriano *I.* can. *5.* Ut autem liquet, quâ ratione Apostolus feriat clericos negotiatores, expendum est, quomodo discipulum alloquatur, nempe jubens, ut meminerit se esse Christi militem. Porro nemo ex iis, qui militia nomen dederunt, possumt se negotiis fœcularibus immiscere nec prædicti conducere. *I. tribuni 11.* nemo *13.* C. de re milit. lib. *12.* l. si ignorans, l. ultim. C. locati, l. *1.* C. de Prepos. agent. l. *5.* C. de agentib. in rebus, l. *8.* §. *5.* ff. qui satid. Harmenop. lib. *1.* promptuarii, tit. *16.* §. *3.* Synopsis Basili, lib. *20.* tit. *1.* l. *2.* tit. *8.* l. *2.* tit. *12.* part. *3.* l. unic. C. negotiatores nemilentes; ubi Raguerius, & Linglois, l. *5.* & *8.* C. de condic. ob turp. causam, novel. *Inflin.* *126.* Vegetius lib. *2.* de re milit. cap. *19.* Rationem redditum Theodosius, & Valent. in novel. de offic. & mun. Prefect. ibi: *Indigna, & pudenda armato homini negotiatio; mercimonia vero exercere, atque ergasteris adharere, longè à militia dignitate*

alienum. Et l. *5.* cohortalis, in fine, C. de cohort. lib. *12.* nisi speciali licentia à Principe imperato l. *3.* C. in quibus causis milit. l. *3.* C. Thiodof. de immunit. concess. Praefesse etiam publice officine vile, & abjectum semper est habitum, & appetu. C. de incestis nupt. l. *1.* in princip. de natur. liber. & ex diverso mercatoribus militia inderitatur, l. unic. C. negotiatores ne militent, Unde plures res absurdas suisæculi recentef. Sidonius lib. *1.* epist. *8.* ait: *Negotiatores militant, milites negotiantur, student pila fenes, alea portant.* Illustrant Fornerius lib. *2.* select. cap. *3.* Acacius lib. *2.* de privil. milit. privil. *2.* & *16.* Ayala de jure bellis lib. *3.* cap. *4.* Pancirola lib. *2.* var. cap. *206.* Hunnius in *Encyclop.* trad. *3.* tit. *5.* cap. *2.* Cujac. & Rither. ad novell. *116.* Revard. libro *1.* conject. cap. *13.* Solorzanius tom. *2.* lib. *3.* cap. *18.* num. *39.* Gibalinus tom. *1.* de unicerv. mago, lib. *1.* artic. *2.* cap. *1.* Obseruandi tamen sunt in hac parte textus in l. final. C. de jurisdict. l. *9.* §. *1.* ff. de re milit. l. final. C. de Fabric. lib. *12.* l. *1.* C. de fund. limitroph. l. unic. C. in quibus causis milites, ubi Vulstejus, l. *8.* §. *1.* ff. qui satid. l. §. *1.* de excus. tut. Si ergo ita negotiatio militibus armatis militie prohibetur, quando magis militibus militie ecclesiastis, hoc est clericis, prohiberi debet, ut ajebat D. Ambrosius lib. *1.* de offic. cap. *36.* ibi: *Si ita, qui Imperator militia à insceptionibus litium, acutu negotiorum forensium, venditione mercium prohibetur humanis legibus, quanto magis, qui fidei exercet militiam ab omnibus negotiacionis abstinen debet.* Secunda ratio provenit ex eo, quia clerici, & religiosi ratione proprie professionis obstringuntur ad conversionem cum Deo, & cultum ei studio, ac perfeccione deferendum: quæ vita ratio vix, ac hec vix quidem cohætere potest cum negotiacione, quia mens in partes infinitas distrahitur, & mergitur in desideriorum inutilium, & curarum profundum; idcirco enim, ut recte notavit Sotus lib. *6.* de justitia, q. *2.* art. *2.* negotiatio generalem omen sibi fecit proprium, dictaque est à negatione omnis omnibus artibus communi, quia non omnia faciunt, & eminenti quodam modo omnia negant, usque ad, ut ni caveatur, suffocet, & opprimat animum, & distrahat à conversatione cum Deo, & ministerio in ejus Ecclesia exhibendo; ut eleganter exprefcit D. Cyprianus epist. *66.* ibi: *Scriptum est enim: Nemo militans Deo obligatus molestus fœclaribus, ut possit placere ei, cuius se probavit.* Quod cum de omnibus dictum sit, quando magis molestus, & laqueis fœclaribus obligari non debet, qui divinis rebus, & spiritualibus occupati, ab Ecclesia cedere, & ad terrenos & fœcularies actus vacare non possunt. Faciunt varia auctoritates congeta per Jacobum Simancas lib. *2.* drepab. c. *10.* & *11.* Recte ergo in præsentis, & tot canonibus suprà relatis prohibitorum est clericis, & religiosis turpis lucræ causâ negotiari, ne à proprio ministerio distrahantur, & cum viri Deo mancipatis sint, ne negotiis fœclaribus se immisceant, quod valde Dominus abhorret, ut agnoverit Propheta Rex, dum psal. *70.* ait: *Quia non cognovi negotiacionem, intrabo in potentias Domini.* Ita cum locum legunt vetus psalterium, Hieronymus, Augustinus, Arnobius, Cassiodorus ibi, nec non Gelatus epist. ad Epiph. Lucania, D. Ambrosius lib. *3.* offic. c. *6.* alia dedi in can. *19.* Concilii Illiber.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, difficit pro. *ad hanc*

pro cuius solutione, & totius negotiationis, qua clericis, & religiosis prohibetur, aut permittitur, cognitione, sciendum est, quis sit negotiator, quidque negotiatio? Et Auctor imperfecti operis in Matthæum hom. 38. ad illud *Ementes, & vendentes*, ait: Ergo ostende nobis quis negotiator; omnes enim homines videntur negotiatores: ecce qui arat, comparat boves, ut spicas vendat; & qui operatur lignum, comparat lignum, ut utensilia vendat; & linteonarius comparat linteamina, ut vendat; & fœnerator mutuat pecuniam, ut tollat usuras. Et quomodo antiqui Iudei, & Apostoli artificia laudaverunt, quia magis sunt sine peccato: sicut & Paulus fuit futor tabernaculorum, & ipsi mandat dicens: Curent & nostri bonis operibus præesse. Et Apostoli quidem, sicut legimus, pilfatores fuerunt. Cui difficultati ita respondetidem auctor: Ostendam qui non est negotiator, ut qui secundum istam regulam non fuerit, intelligas omnes negotiatores esse: id est quicunque rem comparat, non ut ipsam integrum, sed immutatam vendat, sed ut opus faciat ex ea; ille non est negotiator, quia qui materiam operandi sic comparat, unde faciat opus, ille non rem ipsam vendit, sed magis artificium suum: id est qui rem vendit, cuius estimatio non est in ea ipsa re, sed in artificio operis, illa non est mercatio. Alias negotiations formas tradit Medina de restit. quest. 31. Ex quibus omnibus triplex negotiatio considerari potest. Prima simplex, quam emuntur necessaria, aut venduntur superflua, qua latissimè negotiatio dicitur: secunda lucrativa, strictè accepta, qua res non mutata, nec in aliam formam redacta vendit, qua est præcipue negotiatio: tercia etiam lucrativa, quæ res empta in eum finem mutatur in aliam formam, vel statum meliorem, & per se, aut per alium vendit carius ad quæstum faciendum, qua est in medio quadam modo usurpata negotiatio, pressior quam prima, & laxior quam secunda. Juxta has negotiations species exponenda est præsens difficultas: & prima negotiatio simplex, sculattissimè accepta, non prohibetur clericis, vel monachis, quia mercari per se, aut vendere sua superflua, non distractit animum, aut impedit propriæ munia obire: nec superflua vendere strictè accipimus pro fructibus, qua supersunt ex collectis in propriis fundis, verum etiam quam in usum suum, abique animo, & studio revendendi comparaverint; possunt enim clerici ea vendere, si agnoscant eorum inutilitatem, & quidem non eodem pretio quo emerunt, verum & carius. Ita Abulensis in cap. 15. Matthei, quest. 224. Sæ in summa, verbo Clericus, num. 20. Rebellus 2. p. de justit. quest. ultim. num. 2. Molina de justit. disput. 342. conclus. 2. Gutierrez de gabel. quest. 93. num. 51. non autem possunt prædia locare, ut fructus inde perceptos vendant, ut probat Diana pare. tract. 6. resol. 10. ubi agit de clericis uvas emente, & vinum vendente: & eadem pare, tract. 6. resol. 41. resolvit posse religiosos suis sumptibus, seu monasterii, libros a se compostos typis dare, & postea in diversas regiones vendere, absque eo quod dicantur negotiatores. Circa opificia vero propria manus clericorum, seu religioforum, dicendum est justè venalia exponi, cum illa honesta negotiatio sit, & potius in propriam alimoniam, aut saltem, ut otium vietetur, exercitatur; ut probavi supra in cap. 1. Retinenda tamen est pietatis, & prudentiae iustissima distinctione, quam S. Basilius cap. 6. const. monast. his verbis adhibet. Cæterum in his se operibus exercere monachus debet, qua ordinis ipsius decori convenient, cujusmodi videlicet ea sunt omnia, à quibusca ponantur artis, & imposturæ omnis abfusus pincio; quæque nulla longioris animi distractiones, aut improbi quæstus sequuntur; sintque ejusmodi, ut manentibus intra tectum magna ex parte à nobis confici possint, ne operum labotibus contentius, quam par sit, consecrandis, animi in virtutis commendatione nervos, industriasque elidamus, in quo illud spectandum est, ut opus absolvatur,

*Quicunque catholicæ religionis clerici intra eum modum, unde vietus emendi, vendendique usum lege prefinitum exerceant, ab auraria penione habeantur immunes; ab his quoque, quos à publici laboris actu, & gradus clericatus, & (quod non minus est,) sanctior vita defendit, præspernit temporari. Nec enim ullum eorum, qui excepti legibus probabantur, sub jacere patientur iniuria. Dat. prid. id. Jul. Aded. Post. Cons. Stiliconis, & Aureliani VV. CC.*

Secunda negotiatio species, cum res videlicet emuntur animo revendendi, nullatenus <sup>7.</sup> *Prosequit-* formam mutata, abhorret à statu clericali, seu <sup>surreadens</sup> religione, quia hæc est propriæ negotiatio turpis solatio. lucri gratiæ facta, qua tot canonibus suprà relatis prohibetur, ut agnoscant Doctores suprà ciatati, cum per eam inducatur animi distractio, & clerici implicentur negotiis secularibus. Nec interest, quod per se eam exerceant, an per alium, si ille tertius, per quem negotiatio exerceatur, non sit nisi minister, nec habeat rationem concusca principalis, ut docent Stracca de mercatura 1. p. num. 26. Secus vero si habeat rationem causæ principalis, velut si campori dedeat clericus pecuniam, ut societatem incitat mercatore conferente totam operam, clericu autem pecuniam abhivente, ut contra Molinam & Gutierrez resolvit Theophil. Raynaudi in discept. de relig. negotiis. fol. 124. Circa tertiam speciem, cum mercibus mutatis negotiatio contingit, distinguendum est inter eam negotiationem, qua repugnat statui clericali, & eam quæ clericos, seu religiosos dederit. Ad primam spestat tabernas habere, ubi vinum, seu cibos suæ operæ mutatos vendant. Clement. 1. de vita & honest. cleric. can. 9. Synod. 6. vel si macellarii, seu laniæ carnis vendant ex animalibus in hunc finem saginatis, & postea jugulatis. Ipsa autem animalia in propriis pascuis nutrita, quæ superflua sunt, rectè à clericis, vel religiosis venduntur, quia ea negotiatio illis non prohibetur. Medina de restit. quest. 30. Saras de emption. & vendit. diff. 2. num. 9. Molina tract. 2. de justitia, disput. 392. Gutierrez de gabel. quest. 93. n. 51. non autem possunt prædia locare, ut fructus inde perceptos vendant, ut probat Diana pare. tract. 6. resol. 10. ubi agit de clericis uvas emente, & vinum vendente: & eadem pare, tract. 6. resol. 41. resolvit posse religiosos suis sumptibus, seu monasterii, libros a se compostos typis dare, & postea in diversas regiones vendere, absque eo quod dicantur negotiatores. Circa opificia vero propria manus clericorum, seu religioforum, dicendum est justè venalia exponi, cum illa honesta negotiatio sit, & potius in propriam alimoniam, aut saltem, ut otium vietetur, exercitatur; ut probavi supra in cap. 1. Retinenda tamen est pietatis, & prudentiae iustissima distinctione, quam S. Basilius cap. 6. const. monast. his verbis adhibet. Cæterum in his se operibus exercere monachus debet, qua ordinis ipsius decori convenient, cujusmodi videlicet ea sunt omnia, à quibusca ponantur artis, & imposturæ omnis abfusus pincio; quæque nulla longioris animi distractiones, aut improbi quæstus sequuntur; sintque ejusmodi, ut manentibus intra tectum magna ex parte à nobis confici possint, ne operum labotibus contentius, quam par sit, consecrandis, animi in virtutis commendatione nervos, industriasque elidamus, in quo illud spectandum est, ut opus absolvatur,